Amien. Demikian pula

kami sampaikan terimakasih kepada Penerbit Darul Falah Jakarta yang berkenan menerbitkan

buku ini, di samping beberapa buku kami sebelumnya. Mudah-mudahan semua itu mendapatkan

ridha dari Allah SWT dan bermanfaat. Amien.

Wassalam,

Jakarta, 27 Rajab 1420H / 6 November 1999M

H Hartono Ahmad Jaiz

Membentengi Aqidah dari Aneka Serangan

Aneka macam serangan terhadap aqidah ditujukan kepada dua pokok utama yang menjadi

landasan Islam, yaitu dua kalimah syahadat.

Pokok utama yang pertama adalah tauhidullah, mengesakan Allah. Yaitu bahwa Allah itulah

Hijriyah, yaitu tatakla Husain bin Manshur Al-Hallaj berani menyatakan keyakinannya di depan

penguasa, yakni dia menyatakan bahwa Allah menyatu dengan dirinya, sehingga para ulama

yang semasa dengannya menyatakan bahwa dia telah kafir dan harus dibunuh.

Pada tahun 309H/ 922M ekskusi (hukuman bunuh) terhadap Husain bin Manshur Al-Hallaj

dilaksanakan. Meskipun demikian, sufisme tetap menyebar di negeri Parsi, bahkan kemudian

berkembang di Irak.

Abad keempat mulai muncul thariqat/ tarekat

Tersebarnya sufisme didukung oleh Abu Sa`id Al-Muhani. Ia mendirikan tempat-tempat

kependetaan Nasrani, Brahmana (Hindu), Yahudi, dan kezuhudan Agama Budha." (Ihsan Ilahi

Dhahir, At-Tashawwuf al-Mansya' wal Mashadir hal 27, seperti dikutip Syaikh Dr Shalih bin

Fauzan Al-Fauzan, Haqiqatut Tashawwuf / diterjemahkan menjadi Hakikat Tasawuf, Pustaka As-

Salaf, Cet I, 1998/ 1419H, hal 19).

Komentar ilmuwan lainnya hampir sama.

"Jelas bahwa tasawwuf memiliki pengaruh dari kehidupan para pendeta Nasrani, mereka suka

memakai pakaian dari bulu domba dan berdiam di biara-biara. Dan ini banyak sekali. Islam

memutuskan kebiasaan ini ketika Islam membebaskan setiap negeri dengan tauhid." (Dr Shobir

Tho'imah, Ash-Shufiyyah Mu'taqadan wa Maslakan, Riyadh, Cet I, 1985M/ 1405H, hal 25, ibid

hal 19).

Lebih jelas lagi, komentar berikut ini: "Sesungguhnya tasawwuf itu adalah tipuan/ makar paling

hina dan tercela. Syetan telah membuatnya untuk menipu para hamba Allah dan memerangi

Allah 'Azza wa Jalla dan Rasul-Nya. Sesungguhnya tasawwuf adalah topeng kaum Majusi agar ia

bernama Dawam Rahardjo mengatakan bahwa Gus Dur (Abdurrahman Wahid) adalah wali dan

sangat brilliant sekali. Ungkapan Profesor Dawam Rahardjo itu bukan hanya diucapkan di

kalangan terbatas, namun disiarkan secara nasional, karena disiarkan oleh televisi swasta yang

mewawancarainya, yakni ANteve, Selasa pagi 26 Oktober 1999M/ 16 Rajab 1420H. Dalam

wawancara itu, Profesor Dawam Rahardjo selaku mantan atasan Gus Dur, menurut pewawancara

ANteve, ditanya atau dimintai komentar-komentarnya dengan adanya Gus Dur terpilih sebagai

presiden Indonesia yang ke-empat, pekan lalu (20/10 1999), yang kemudian siang itu (26/10

Alasannya,

negara Israel merupakan negara kolonial, sehingga pembukaan hubungan diplomatik dengan

Israel merupakan pelanggaran terhadap konstitusi (UUD 1945). (Adian Husaini, Menimbang

Hubungan Dagang RI-Israel, Harian Republika, Jakarta, Jum'at 29 Oktober 1999M/ 19 Rajab

1420H, halaman 6).

Lantas, bagaimana seharusnya sebagai figur kiai atau tokoh Islam. Kita simak ayat-ayat Al-

Quran dan hadits-hadits yang sangat banyak mengecam Yahudi Bani Israel karena tingkahnya

yang jahat, curang, paling loba sedunia, sombong, berkhianat, berbuat makar dan sebagainya.

lainnya dari tangan perampas. Seluruh Muslimin wajib berjihad untuk mengembalikan negeri-

negeri itu dari perampas."(Fatwa Ulama' Al-Muslimin..., hal 71, dan copian teks aslinya di

halaman 73) (Lihat Harian Pelita, Jakarta, Selasa 21 Februari 1995/ 21 Ramadhan 1415H,

halaman 5).

Fatwa-fatwa lainnya, di antaranya dikeluarkan oleh Muktamar Ulama Palestina yang pertama,

Januari 1935, mengharamkan penjualan tanah Palestina kepada Israel, karena sama dengan

memperlancar pengusiran ummat Islam oleh Israel. Maka penjual tanah itu dihukumi tidak boleh

dishalati dan dikubur di pekuburan Muslimin, dan selama hidupnya wajib diboikot. (Al-Quds, 20

Syawal 1353H/ 26 Desember 1935M, tertanda Muhammad Amin Al-Husaini, Mufti Al-Quds dan

Ketua Majlis Tinggi Islam, disertai 7 mufti lainnya dan hampir seratusan hakim agama).

Fatwa-fatwa lainnya, di antaranya fatwa Ulama Najd, fatwa Syeikh Rasyid Ridha, fatwa Lajnah

Fatwa al-Azhar 1956 tentang haramnya berdamai dengan Israel dan wajib berjihad.

Ibnu Arabi dan pokok-pokok ajaran sesatnya

Ibnu Arabi, nama lengkapnya Abu Bakar Muhammad ibn Ali Muhyiddin Al-Hatimi at-Thai al-

Andalusi, dikenal dengan Ibnu Arabi (bukan Ibnul Arabi yang ahli tafsir). Ibnu Arabi ini

dianggap sebagai tokoh tasawwuf falsafi, lahir di Murcia Spanyol, 17 Ramadhan 560 H/ 28

Juli 1165M, dan mati di Damaskus, Rabi'uts Tsani 638H/ Oktober 1240M.

Inti ajarannya didasarkan atas teori wihdatul wujud (manunggaling kawula Gusti/menyatunya

makhluk dengan Tuhan) yang menghasilkan wihdatul adyan (kesatuan agama, tauhid maupun

syirik) sebagai hasil dari gabungan teori-teori al-ittihad (manunggal, melebur jadi satu antara si

maka Ia sangat mencintai dan memuliakannya di syurga dan sebagai khalif di bumiNya. (Drs

Shodiq SE, Kamus Istilah Agama, CV Sienttarama Jakarta, cetakan kedua, 1988, hal 122-123).

Kemudian akibat pendapatnya yang mengandung kemusyrikan itu maka Al-Hallaj yang lahir di

Fars, Parsi (Iran) 244H/ 858M ini dihukum bunuh pada tanggal 24 Zulqa'dah tahun 309H/ 26

Maret 922M, di Baghdad di bawah kekhalifahan Abbasiyah, khalifah ke-18 dari 37 khalifah, Al-

Muqtadir bi 'l-lah (Ja'far Abu 'l-Fadhl, yang berkuasa pada tahun 295-320H/ 908-932M. Selain

Al-Hallaj dituduh membawa paham yang menyesatkan (paham hulul), ia juga dituduh

mempunyai hubungan dengan Syi'ah Qaramitah, suatu kelompok Syi'ah garis keras yang dipimpin

oleh Hamdan bin Qarmat yang menentang pemerintahan Dinasti Abbasiyah sejak abad ke-10

sampai abad ke-11.

rupa dengan Allah SWT setelah terlebih dahulu melalui penghancuran diri (fana') dari keadaan

jasmani dan kesadaran rohani untuk kemudian berada dalam keadaan baka' (tetap/ bersatu dengan

Allah SWT).

Paham ittihad pertama kali dikemukakan oleh shufi Abu Yazid al-Bustami (meninggal di Bistam,

Iran, 261H/ 874M).

Pada suatu waktu dalam pengembaraannya, setelah shalat subuh Yazid al-Bustami berkata kepada

orang-orang yang mengikutinya: Innii ana Allah laa ilaaha illaa ana fa'budnii (Sesungguhnya aku

ini adalah Allah, tiada Tuhan melainkan aku, maka sembahlah aku)." Mendengar kata-kata itu,

mempunyai jama'ah dan keluaran perguruan tinggi Islam dan insya Allah mampu membaca kitab.

Saya katakan pada Pak Profesor tasawwuf itu dalam perkuliahan, bahwa tasawwuf itu bukan dari

Islam, mengotori Islam. Apa itu kasyf (tersingkapnya hijab, hingga seorang shufi bisa mengetahui

hal ghaib) yang dibeberkan Abu Hamid Al-Ghazali (1058-1111M/ 505H)? Itu bukan ajaran Islam,

karena teori itu Jayabaya yang sama sekali bukan orang Islam pun kemungkinan bisa, dengan

istilah yang dikenal dengan "ramalan Joyoboyo". Di samping itu, Al-Ghazali tidak memperhatikan

Islam secara penuh. Dia masih hidup selama 25 tahunan ketika Perang Salib berlangsung

tafsir dsb yang tentu saja faham benar tentang sesatnya tasawwuf, disebutnya ulama-ulama syari'at.

Telah disebutkan di atas, bagaimana Imam Ahmad bin Hanbal menasihati murid-muridnya agar

tidak mendekati orang sufi. Imam Ahmad bin Hanbal adalah salah seorang yang termasuk imam

empat yang sangat terkenal, yaitu Imam Hanafi (lahir di Kufah 80H- w. di Baghdad 150H/ 700-

772M), Imam Maliki (Madinah 93- 179H/ 712-798M), Imam Syafi'i (Ghazza 150H/ 767M - w.

di Fusthat Mesir

204H/820M), dan Imam Hanbali (Baghdad 164H/780M, w. di Baghdad 241H/855M). Dalam

pembicaraan ilmu, hampir tak pernah mereka itu disebut ulama syari'at (untuk maksud bahwa ada

ulama tasawwuf) seperti penyebutan dalam Ensiklopedi itu, tetapi adalah Imam (madzhab) yang

empat, artinya mereka itu ulama, yang tingkatannya mujtahid mutlak, orang yang mampu berijtihad

bagi orang shufi yang sempurna. Karena takut terhadap neraka itu watak budak dan bukan orang-

orang merdeka. Di antara mereka ada yang berbangga diri bahwa seandainya ia meludah ke

neraka pasti memadamkan neraka, seperti kata Abu Yazid al-Busthami (Parsi, w. 261H/ 874M).

Dan orang

shufi yang berkeyakina dengan Wahdatul Wujud (menyatu dengan Tuhan), di antara mereka ada

yang mempercayai bahwa orang-orang yang memasuki neraka akan merasakan kesegaran dan

keni'matannya, tidak kurang dari keni'matan surga, bahkan lebih. Inilah pendapat Ibnu Arabi dan

(Ini jelas

bid'ah dan sesat, lihat Sorotan terhadap Kissah Maulid, Nisfu Sya'ban, Manakib Syaikh AK Jailany

oleh HSAAl-Hamdany, Pekalongan, 1971, dan Kitab Manakib Syekh AbdulQadir Jaelani Merusak

Aqidah Islam oleh Drs Imron AM, Yayasan Al-Muslimun Bangil Jatim, cetakan keenam, 1411H/

1990, pen).

Kadang kala tarikat ini digabung dengan Naqsyabandiah menjadi Tarikat Qadiriyah

Naqsyabandiyah. Seperti halnya di Suryalaya (Tasikmalaya Jawa Barat, dipimpin Abah Anom,

yang sering dikunjungi Harun Nasution, pen) dan Jombang (Jawa Timur, daerah kelahiran Presiden

Gus Dur, pen).

Tarikat Qadiriah Naqsyabandiah

Gabungan ajaran dua tarikat, yaitu Tarikat Qadiriah dan Tarikat Naqsyabandiah. Pendirinya Syaikh

Khatib Sambas. Tarikat ini merupakan sarana yang sangat penting bagi penyebaran agama Islam di

Indonesia dan Malaya dari pusatnya di Makkah antara pertengahan abad ke-19 sampai dengan

perempat pertama abad ke-20.

Tarikat Rifa'iah

Didirikan oleh Syaikh Ahmad bin Ali-Abul Abbas (wafat 578H/1183M). Syaikh Ahmad, yang

konon guru Syaikh Abdul Qadir Jilani, begitu asyik berzikir hingga tubuhnya terangkat ke atas, ke

angkasa. Tangannya menepuk-nepuk dadanya. Kemudian Allah memerintahkan kepada bidadari

untuk memberinya rebana di dadanya, daripada menepuk-nepuk dada.